
Tirsdag den 17. marts 2009 (F 28) l 4501 

Kl. 13:34 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående. 

Der. er nu fremsat følgende forslag til vedta- 
gelse på vegne af Venstre, Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, De 
Konservative, Det Radikale Venstre og Liberal 
Alliance: , , . 

»Folketinget opfordrer regeringen til at følge op 
på den kommende indførelse af de udvidede 
patientrettigheder på psykiatriområdet, så men- 
nesker med psykiske lidelser sikres hurtig og 
sammenhængende behandling, herunder 
-  at følge op på, hvilke initiativer regionerne 

har iværksat eller planlægger at iværksætte i 
forbindelse med den kommende indførelse af 
udvidet ret til behandling i voksenpsykiatrien 
og orientere Folketinget herom i efteråret 
2009, 

-  at følge regionernes arbejde med at tilrette- 
lægge og udarbejde aftaler med private eller 
selvejende hospitaler, klinikker m.v., inden 
det kommende lovforslag om udvidet be- 
handlingsret for voksne træder i kraft 
1. januar 2010, 

-  at opfordre regionerne til at øge antallet.af re- 
levante personalegrupper, herunder psykolo- 
ger, som kan indgå i den tvær- og flerfaglige 
behandling i psykiatrien og supplere de be- 
grænsede lægefaglige ressourcer, og 

-  at der årligt, indtil ordningen er økonomisk 
fuldt indfaset, i april måned gives en redegø- 
relse til Folketinget om kapaciteten på områ- 
det.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 45). 

Også dette forslag til vedtagelse vil indgå i de 
videre forhandlinger. 

Der er en kort bemærkning fra hr. Per Clau- 
sen, værsgo. 

Kl. 13:35 
Per Clausen (EL): 
Det er åbenbart for tidligt at glæde sig over Det 
Radikale Venstre-venstreskred i den her sag. Jeg 
kan forstå, at det åbenbart bare var en fejl; det er 
jo beklageligt. 

Jeg synes sådan set, at det forslag til vedtagel- 
se, som fru Sophie Løhde har fremsat, er bedre 
end det, vi tit ser, for man forholder sig ikke til, 
hvordan situationen er, og dermed bliver vi også 
fri for sådan at skamrose, hvad regeringen har 
gjort af gode eller dårlige ting. Men jeg vil gerne 
spørge fru Sophie Løhde, om jeg skal forstå det 

på den måde, at hun mener, at med de aftaler, 
man har nu, om økonomien i psykiatrien er man 
i stand til både at indfase den fremrykkede ret til 
behandling, sådan at den bliver en reel rettighed' 
for alle psykisk syge patienter, samtidig med at 
man er i-stand til at øge antallet af sengepladser 
i regionerne. 

Kl. 13:36 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 13:36 
Sophie Løhde (V): 
Jeg mener sådan set, at de to ting er to sider af 
samme sag, i den forstand at det jo ligger impli- 
cit, at den samlede sengekapacitet også skal ud- 
vides, når man har et ønske om en hurtigere be- 
handling og dermed om, at der er flere, der 
kommer til og hurtigt i behandling. 

Så når Sundhedsstyrelsen i sin gennemgang 
af de hospitals- og psykiatriplaner, der er blevet 
lavet rundtom i landets regioner, netop har pe- 
get på, at der er behov for at udbygge den statio- 
nære kapacitet med hovedvægt på de specialise- 
rede sengepladser, har jeg ligesom de øvrige 
satspuljepartier en forventning om det, for det 
blev indskrevet i vores aftale, at regionerne også 
efterlever det i de kommende år, parallelt med at 
de sikrer, at den aftale, vi har indgået, om hurtig 
behandlingsret i såvel børne- og ungdomspsy- 
kiatrien som i voksenpsykiatrien også bliver im- 
plementeret. 

Kl. 13:37 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 13:37 
Per Clausen (EL): 
Når jeg spørger til det, er det jo på grund af den 
udvikling, man har haft frem til i dag, i, hvordan 
regionerne har prioriteret psykiatrien. På bag- 
grund af de forhandlinger, regionerne -  og før 
regionerne amterne -  har haft med regeringen . 
om økonomiaftaler, kan man konstatere, at det 
psykiatriske område helt klart ikke er blevet pri- 
oriteret i samme omfang som bare sundhedsom- 
rådet generelt set og slet ikke i forhold til de om- 
råder, der er højt prioriteret. 

Derfor synes jeg måske, at de 400 mio'. kr., 
som jeg tror at det ender med at blive, til det her 
projekt i 2012, som er afsat, er beskedent i for- 
hold til det efterslæb, der er på det her område, 
hvis man bare skal komme op på samme niveau 
i forhold til vækst, som man er på på det almin- 
delige sundhedsområde. 


